21 Pivod zlomkd sign. 1-15, &. soupisu 211-224, doklddd zdznam kni-
“ovnika V.B&lohldvka ¥.k¥. na jejich obdlce: "15 kusd pg. (zlomky)
odevzdal dne 29.I1.1933 do ¥ddové k¥iZovnické knihovny P.Alois Borecky
¥.k¥., Zjednal si je ... od p¥ibuzného d&lnika, ktery pracoval p¥i
opravé praiského hradu a ktery je vybral z pohozenych papird na od-
padkovych hromaddch".

22 C. soupisu 205, 206, 7, 137.

-

23 C. soupisu 63, 64, 66, 180, 204, 142.
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242, 247, 250(?), 255.

Viz chronologicky rejst¥ik, str.263-264.
Viz pozn. 21.
Viz provenienéni a jazykovy rejst¥ik, str.265, 266.

C. soupisu 127, 139, 201.
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DE LIBRIS MANU SCRIPTIS, QUI IN BIBLIOTHECA
CRUCIGERORUM CUM RUBEA STELLA ASSERVABANTUR

Quamquam Crucigerorum tabulario fontes ad historiam medii
aevli restituendam adeo copiosi continebantur, ut archivis ceterorum
ordinum monasticorum postpositis Iocannitarum solum documentis frequen-
tioribus in Bohemia superarentur, tamen in Crucigerorum bibliotheca
Pragensi (cuius origines atque tempora antiquissima paene ignorantur
nec - nisi fallit opinio - e tenebris in lucem umquam proferentur)
codices paucissimi relicti sunt, quibus medii aevi saecula illustra-
rentur. Viginti enim vix innotuerunt (pars decima est fere codicum
omnium, qui ad nos pervenerunt), qui ordinis Stelliferorum redolerent
primordia. Non est dubium, quin horum e numero nonnisi Breviarium
illud Leonis magistri generalis, quem medio saeculo XIV. egisse con-
stat, ad domum Pragensem olim pertinueritl, cum ceterli codices omnes
utrum Crucigerorum an aliorum possessorum primum fuerint ignorentur.
Neque aetatis recentioris bibliothecam ullam adhuc cognovimusz, cuius
inter parietes 1libri manu scripti comprehenderentur, qui Crucigerorum
iam pridem fuisse probarentur. Parum igitur de eorundem domus Pragen-
sis bibliotheca pristina memoriae proditum est. Nam catalogo quoque
caremus, qui medii aut sequentis aevi temporibus usurpatus sit, quo
codicum inopia optime sublevaretur. Ne alia quidem ratione aut via
catalogl veteris defectus sanari potest, quod insignia codicibus ve-
tustis illata reperiuntur nulla, quibus Crucigeri cum rubea stella
domini veri iique primi demonstrarentur. Possessionis enim adnotatio-
nes codicibus, qui ad huius ordinis domum Pragensem spectabant, saecu-
lo XVII. demum inscribi coeptae sunt.

Quamquam igitur codicum veterum et aliorum historiae docu-
mentorum testimoniis indigemus, tamen iam inde a primordiis Stelli-
ferorum bibliothecas libris ornatas exstitisse assumendum est. Cum
enim a. 1292 Crucigerorum hospitale Pragense visitaretur, codices at-
que alia necessaria magistro generali et provisoribus commendata esse
legimus, ne fratres paupertatem regulae ordinis debitam observare im-
pedirentur.3 Quae verba gravissima domum Pragensem bibliotheca tunc
temporis instructam esse significant, quamvis in visitationis statu-
tis mentio propria de 1libris et libraria fieret nulla.
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Quae cum ita sint, hospitalia etiam in aliis Bohemiae
civitatibus sita bibliothecis non caruisse arbitramur, etsi codex
nullus ad nos pervenerit, quo earundem memoria propagaretur. Quarum
e bibliothecarum numero libraria s. Francisci domus Pragensis solum
paulisper percrebruit, quamquam a. 1378 igne saeviente una cum hospi-
tali aut perdita aut maxima e parte devastata esse dicebatur.4 Quam
tamen aliis antecelluisse ideo iudicamus, quod Breviario Leonis ma-
gistri generalis excepto (cuius mentionem superius fecimus) Velislai
quoque Biblia pulcherrime ornata complectebatur, quae Crucigerorum
fuisse ex adnotatione a. 1725 adiecta perhibentur.5 Itaque biblio-
thecam hospitalis s. Francisci inter alias quondam enituisse putamus.
Ambo enim codices, quos paulo ante adduximus, inter specimina gravis-
sima numerantur artis pingendi, qua libri Bohemici medio saeculo XIV,
illuminabantur.

Nec domo s. Francisci combusta anni longi effluxerunt,
cum saeculo XIV. exeunte Crucigeri in hospitali restaurato codices
denuo colligebant, quibus libri manu scripti igne deleti restitueren-
tur. Bibliotheca igitur nova eaque altera fundata est, cuius historiae
si autem studueris, tenebris atris brevi te obrutum pari modo senties,
ac si bibliothecae pristinae res gestas illustrare statueres. Belli
Hussitici tempore a Veteris Urbis civibus nec non a Crucigeris, qui
Pragae remanserant, hospitale ita administratum esse arbitramur, ut
codices manu scripti curiosius quam in aliis Bohemiae bibliothecis
aaservarentur.6 Saeculo XV. exeunte Nicolaus Puchner magister gene-
ralis, artium artificumque fautor primarius, libros etiam quosdam
coemisse dicebatur.7 Qui cum a. 1490 decessisset, bibliotheca ita
latebat, ut ne saeculo quidem XVI. innotesceret, quamvis ordo Cruci-
gerorum vires denuo resumeret. Immo vero codex nullus adhuc inventus
est, qui aut Hussitico aut posteriore aevo Crucigerorum cum rubea
stella esset, cum saeculo XIV, duo saltem eorundem fuisse probaren-
tur. Ita factum est, ut bello Triginta annorum peracto (quo saeviente
bibliotheca Crucigerorum non mediocri iactura afficiebatur) fontes
historici demum occurrerent, quibus illustrarentur codices, quos nobis
hac in praefatione perstringendos depoposcimus.

Parte altera saeculi XVII. cum bibliotheca redintegrari
maturaretur, etiam historiae suae partem novam eamque tertiam auspi-
ciis Georgii Ignatii Pospichal (+ 1669), primum prioris, deinde ma-
gistri generalis ingressa est. Hic enim miles bibliothecae fundator
novus vere dicendus est, qui codices manu scriptos atque tomos typis
excusos non solum collocavit et ordinavit, sed etiam bibliothecarium
praefecit, qui libris pra.eesset.8 Statutis quoque ordinis Stellifero-

rum, quae a. 1675 a pontifice summo confirmabantur, bibliothecae col-
locatio, librorum descriptio, bibliothecarii officia nec non alia
accuratissime definita continebantur, quae bibliothecae prodessent.9
Statutorum capite septimo libri bene asservandi, in classes ordinan-
di, catalogo inscribendi mandabantur, catalogo ipso e fratribus unus
praeficiebatur, qui libros commodaret. Frater, qui librum tempore
pacto legendum sumere vellet, nomine subscripto se redditurum testari
obligabatur. Libri extra conventus muros exirent priore consentiente
permittebantur, qui bibliothecam quotannis recensendam providebat.
Quibus diligentissime administratis itaque haud mirabe-
ris, si adnotationem antiquissimam, quae codicem catalogo inscriptum